
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1175 del 29/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 255 del 29/06/2022
PROPOSTA N. 1630 del 29/06/2022

OGGETTO: MISURA A.4-INFRASTRUTTURE E  MOBILITÀ .  INTERVENTO 5-INVESTIMENTI
SULLA  RETE  STRADALE  COMUNALE.  PARZIALE  RETTIFICA  PRECEDENTE
DETERMINA  A CONTRARRE N. 1050/22

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e Bilancio di
Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

con deliberazione della  Giunta Comunale n.  84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con
deliberazione di Giunta Comunale n.  178 del  13 agosto 2020,  immediatamente eseguibile,  si  è
operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento
Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di organizzazione macro strutturale con il passaggio
dalla precedente suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1175 del 29/06/2022



PREMESSO INOLTRE CHE con precedente Determina Dirigenziale, n. 1050 del Registro Generale del
09/06/2022,  avente  ad  oggetto  “P.N.R.R.  MISURA  A.4-INFRASTRUTTURE  E  MOBILITÀ.
INTERVENTO 5 -  INVESTIMENTI  SULLA RETE STRADALE:DETERMINA A CONTRARRE PER
INDIZIONE GARA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL
BANDO  DI  GARA DI  CUI  ALL'ART 63  DEL D.LGS  50/2016”,  nell’approvare  la  determinazione  a
contrarre con gli elementi prescritti dalla normativa, si dava atto che ai sensi dell’articolo 58 del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50, l’affidamento era gestito mediante apposito sistema telematico Piattaforma Telematica
MEPA-Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione secondo le modalità previste all’interno della
piattaforma medesima  trattandosi di affidamento di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 € ed
importo inferiore alle soglie di cui l’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016;

DATO  ATTO  CHE,  il  giorno  10/06/2022, veniva  dunque  generata  sulla  piattaforma
“www.acquistinretepa.it” una nuova R.d.o. sulla piattaforma MEPA con le seguenti caratteristiche:

ID Negoziazione: 3045807  
Tipologia RdO: RdO Evolute
Descrizione:  P.N.R.R.  MISURA  A.4-INFRASTRUTTURE  E  MOBILITÀ.  INTERVENTO  5
INVESTIMENTI  SULLA  RETE  STRADALE  COMUNALE  -  MIGLIORAMENTO  TECNICO
FUNZIONALE DELLA VIABIITÀ COMUNALE

DATA ULTIMA PRESENTAZIONE OFFERTE: 24/06/2022

e che sono stati invitati gli Operatori Economici per partecipare alla RDO  in oggetto;

CONSIDERATO CHE già al momento della validazione e successiva pubblicazione dei 5 lotti  si  sono
riscontrate immediate discordanze con gli importi a base di gara, poiché il sistema del MEPA ha assegnato il
medesimo importo a tutti i lotti in luogo degli importi riferiti alla lettera di invito pure correttamente inseriti
e visualizzati durante la procedura.

DATO ATTO CHE:

 l’ufficio ha avviato immediate interlocuzioni con il numero verde assegnato alle P.A. 
800753783, durante le quali gli operatori confermavano i malfunzionamenti e riferivano di non 
poter in alcun modo evadere le segnalazioni;
 Perdurando il malfunzionamento della piattaforma, il giorno 16/06/2022 è stato aperto un 
primo ticket di segnalazione n. 1-232317666 , rimasto inevaso, all’assistenza della piattaforma 
MEPA segnalando i seguenti malfunzionamenti:
 1. impossibilità di inviare una comunicazione agli operatori economici invitati;
 2. errati importi a base di gara;
CONSIDERATO CHE, a seguire, oltre ai problemi già segnalati, si sono riscontrati ulteriori e successivi
problemi informatici quali:

 1. impossibilità di lettura delle richieste di chiarimento;
 2. impossibilità di visualizzare se l’operatore economico avvesse potuto inserire le offerte;
 3. segnalazione di non poter presentare l’offerta economica da parte degli Operatori 
Economici;
si è proceduto a segnalare nuovamente le problematiche all’assistenza Mepa e aprire un’ ulteriore ticket n. 1-
235697880;

DATO ATTO delle numerose segnalazioni, pervenute via mail e via pec al competente ufficio dell’Area 6,
non  allegate  al  presente  atto  ma  conservate  agli  atti  dell’ufficio,  pervenute  da  parte  degli  Operatori
Economici  che  denunciano  il  malfunzionamento  del  portale  e  dimostrando,  tramite  screenshot  delle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1175 del 29/06/2022



schermate ,  l’impossibilità all’accesso al sistema al  fine di presentare l’offerta economica per la gara in
oggetto;

DATO ATTO che d’intesa con il R.U.P. il Dirigente Area 6 ha provveduto a stabilire un primo differimento
del termine di scadenza di presentazione delle offerte, dal 24/6/22 al 30/6/22, al fine di garantire la regolarità
della procedura, la trasparenza e la parità di trattamento dei concorrenti;

DATO ATTO CHE,  secondo il  principio  di  parità  di  trattamento,  secondo il  quale  le  amministrazioni
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori trattano gli operatori economici su un piano di parità e in modo non
discriminatorio e agiscono con trasparenza e proporzionalità e, dunque, si deve garantire la possibilità a tutti
gli operatori economici di poter partecipare alla gara pubblicata;

RITENUTO infine che i ripetuti e perduranti malfunzionamenti, riscontrati sia dagli operatori economici e
sia direttamente dagli uffici, non consentano di garantire la regolarità della procedura,  la trasparenza e la
parità di trattamento dei concorrenti;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs n. 33/2013;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge
n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
Procedimento;

DATO ATTO,  infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli  effetti  delle
disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
all'art.  5,  comma 2,  dell'apposito  regolamento comunale sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  consiliare  n.  1  dell’8  gennaio  2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA

di  dare  atto  che  la  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituisce
motivazione;

di annullare, per le motivazioni descritte in  premessa e a parziale rettifica della precedente determinazione n.
1050/2022, la RDO avviata sul MEPA n. 3045807;

di demandare all’Ufficio Contratti del Comune di Teramo la creazione di una nuova procedura di gara nella

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1175 del 29/06/2022



piattaforma MAGGIOLI A & C Appalti e Contratti e-procurement Portale Appalti in uso del Comune di
Teramo (Portale  gare  d'appalto|Home (maggiolicloud.it) o  su altra  idonea  piattaforma telematica  utile  a
garantire il rispetto dell’art.lo 58 del D.Lgs 50/2016;

di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, i contenuti relativi alla tipologia di procedura e
dei  lavori  da  effettuare  precedentemente  individuati  nella  Determina  Dirigenziale  n.  1050  del  Registro
Generale del 09/06/2022 avente ad oggetto “P.N.R.R. MISURA A.4-INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ.
INTERVENTO 5 -  INVESTIMENTI  SULLA RETE STRADALE:DETERMINA A CONTRARRE PER
INDIZIONE GARA TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL
BANDO DI GARA DI CUI ALL'ART 63 DEL D.LGS 50/2016”;

di confermare, in particolare, l’elenco delle ditte da invitare alla procedura di gara in apposito allegato in
busta chiusa non materialmente allegato al presente atto, ma depositato agli atti di ufficio, già adottato con
Determina Dirigenziale n. 1050 del Registro Generale del 09/06/2022 ;

di stabilire, valutato il tempo trascorso e le attività già effettuate, nonché l’urgenza di procedere ai lavori,
come ragionevole un ulteriore termine di gg. 5 per la presentazione delle offerte, a partire dal momento della
pubblicazione della gara sulla piattaforma MAGGIOLI A & C Appalti e Contratti e-procurement Portale
Appalti  in uso del Comune di Teramo (Portale gare d'appalto|Home (maggiolicloud.it), considerando che
restano confermati tutti i contenuti e gli elementi già presenti nella R.D.O. MEPA n. 3045807 annullata

di notificare mezzo pec il cambio di piattaforma agli Operatori Economici;

di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Città di Teramo.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca Pavoni

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1630 del 29/06/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PAVONI FRANCESCA in
data 29/06/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1175 del 29/06/2022



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1630 del 29/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 29/06/2022

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2090

Il  29/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1175 del 29/06/2022 con oggetto:
MISURA A.4-INFRASTRUTTURE  E  MOBILITÀ  .  INTERVENTO  5-INVESTIMENTI  SULLA
RETE  STRADALE  COMUNALE.  PARZIALE  RETTIFICA  PRECEDENTE  DETERMINA   A
CONTRARRE N. 1050/22

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 29/06/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1175 del 29/06/2022


